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รวมค ำถำมที่ถำมบ่อยๆ 

การติดตามการขอคืนเงินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

1. ถาม : จะติดตามการขอคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้อย่างไร 

ตอบ   : สามารถตรวจสอบสถานะ การขอคืนภาษีด้วยเองผ่านเว็บไซต์กรมสรรรพากร   

            เมน ู : บริการสอบถามข้อมูลการคืนภาษี 

 

2.ถาม  :  หากเจ้าหน้าที่ขอเอกสารเพิ่มเติมจะสง่ผ่านช่องทางได้บ้าง 

ตอบ   :  สามารถสง่เอกสารโดยทาง: 

          1. อินเตอร์เน็ต  

          2. โทรสารหมายเลข 0-2660-3100 (อตัโนมติั) 

(นอกเขตกรุงเทพมหานคร เสียค่าบริการทางไกลตามราคาของแต่ละหน่วยงานที่ท่านใช้

บริการ) 

          3. โทรสารส านกังานสรรพากรพืน้ที่………………….(ตามที่ระบใุนใบน าส่ง) 

4. ไปรษณีย์ 

หมายเหต ุ ในการน าส่ง กรุณาพิมพ์ ใบน าสง่เอกสารโดยคลิกที่ปุ่ ม “ใบน าสง่เอกสาร” และน า

ปะหน้าเอกสารที่ท่านน าสง่ทัง้นีเ้พื่อเป็นการอ านวยความสะดวกและเป็นประโยชน์แก่ท่านใน

การพิจารณา คืนเงินภาษีรวดเร็วขึน้ (ให้ระบเุลขแผ่นของจ านวนเอกสารที่น าสง่ พร้อมระบุ

หมายเลขโทรศพัท์ ติดต่อกลบั กรณีที่เอกสารไม่ชดัเจน เจ้าหน้าที่สามารถติดต่อกลบัได้) 

 

3.ถาม  :  จะทราบได้อย่างไรว่ากรมสรรพากรต้องการเอกสารเพื่อตรวจสอบหรือไม่ 
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ตอบ:  กรมสรรพากรจะสง่ SMS แจ้งเตือนให้ตรวจสอบสถานการณ์ขอคืนหน้าเว็บไซต์ (เฉพาะ

ผู้ที่แจ้งความประสงค์จะให้กรมสรรพากรสง่ SMS เท่านัน้) หรือตรวจสอบสถานะ การขอคืน

ด้วยตนเองผ่านเว็บไซต์กรมสรรรพากร เมน ู : บริการสอบถามข้อมูลการคืนภาษี  

 

4.ถาม  :  การสง่เอกสารให้ตรวจ หากสง่ลา่ช้ามีผลต่อการคืนภาษีหรือไม่ 

ตอบ:  การสง่เอกสารภายในก าหนดเวลา จะเป็นเป็นประโยชน์แก่ท่านในการพิจารณา คืนเงิน

ภาษีรวดเร็วขึน้ 

 

5.ถาม  :  กรณีได้รับเงินคืนน้อยกว่าที่ขอคืนไว้ 

ตอบ:   กรมสรรพากรจะมีหนังสอืแจ้งคืนเงิน ค.21  ซึง่จะระบเุหตผุลที่ได้คืนลดลงให้ทราบ  

หากไม่เห็นด้วยสามารถย่ืนค าร้องขอคดัค้านได้ภายใน 15 วนันบัแต่วนัที่รับหนงัสอื โดยย่ืน

ผ่านส านกังานสรรพากรพืน้ที่นัน้  

 

การคืนเงินภาษีผ่านระบบ PromptPay 

6.ถาม  :  ยืนยนัไม่ประสงค์จะสมคัร PromptPay กรมสรรพากรจะคืนเงินภาษีอย่างไร 

ตอบ:  กรมสรรพากรมิได้บงัคบัในการลงทะเบียน PromptPay ขึน้อยู่กบัความสมคัรใจของ

ท่าน หากท่านมิได้สมัครลงทะเบียน PromptPay กรมสรรพากรจะยงัคงสง่เช็คคืนภาษีทาง

ไปรษณีย์เช่นเดิม 

7.ถาม  :  หากได้ไปสมคัร PromptPay ภายหลงัย่ืนแบบแสดงรายการ  ต้องแจ้งกรมสรรพากร

หรือไม่ 
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ตอบ:  หากได้สมัครลงทะเบียน PromptPay ด้วยเลขประจ าตวัประชาชนกบัธนาคารแล้ว 

กรมสรรพากร        จะด าเนินการตรวจสอบกบัธนาคารและโอนเงินคืนภาษีเข้าบญัชีเงินฝาก

ธนาคารของท่านโดยเร็ว    โดยที่ไม่ต้องแจ้งกรมสรรพากรทราบแต่อย่างใด 

 

8.ถาม  :  หากได้สมคัร PromptPay ไว้แล้ว ต่อมาได้ไปยกเลิก ท าให้กรมสรรพากรไม่สามารถ

น าเงินเข้าบญัชีได้ จะต้องท าอย่างไร  

ตอบ:  หากยงัคงมีความประสงค์จะให้กรมสรรพากรน าเงินเข้าบญัชีเงินฝากธนาคาร ขอให้

ติดต่อกบัธนาคารเพื่อลงทะเบียน PromptPay ใหม่อีกครัง้ หลงัจากลงทะเบียน PromptPay 

ใหม่แล้ว กรมสรรพากรจะคืนเงินเข้าบญัชีเงินฝากธนาคารต่อไป หรือหากไม่ประสงค์จะ

ลงทะเบียน PromptPay ใหม่ กรมสรรพากรจะสง่เช็คคืนภาษีทางไปรษณีย์ให้ต่อไป 

 

9.ถาม  :  กรมสรรพากรคืนเงินเข้าบัญชีแล้ว จะทราบได้อย่างไรว่าเข้าบญัชีของธนาคารใด 

ตอบ:  สามารถตรวจสอบได้ด้วยตนเอง 

               ช่องทางปกติ ตรวจสอบจากสมุดบญัชีเงินฝากทกุบัญชีของทกุธนาคารที่มี  เช่น  

เคยเปิดบญัชีไว้กบัธนาคารใดบ้าง เช่น ธกส.  ธอส.  ออมสนิ  กรุงไทย เป็นต้น 

               ช่องทางอิเลก็ทรอนิกส์  กรณีมีบญัชีเงินฝากกบัธนาคารใด สามารถตรวจสอบได้

จากเว็บไซต์   ของธนาคาร , ตู้  ATM หรือ Application Mobile ของแต่ละธนาคารได้ โดยใน

การท ารายการเลอืกบริการ Promptpay เมื่อได้ระบเุลขประจ าตัวประชาชน ระบบของ

ธนาคารจะสามารถแจ้งได้ว่าท่านได้เคยลงทะเบียนไว้กบัธนาคารใด  จากนัน้ขอให้ท่านติดต่อ

กบัธนาคารนัน้ ๆ โดยตรง          

  
10.ถาม  :  ไม่ได้ลงทะเบียน PromptPay เหตใุดกรมสรรพากรน าเงินเข้าบญัชีเงินฝากได้  
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ตอบ:  กรมสรรพากรจะน าเงินเข้าบญัชีเงินฝากได้ เมื่อมีการลงทะเบียน PromptPay ด้วยเลข

ประจ าตัวประชาชนเท่านัน้ สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมกบัธนาคารที่มีเงินเข้าบญัชี

ได้โดยตรง เก่ียวกบัวิธีการหรือขัน้ตอนการลงทะเบียน PromptPay 

 

11.ถาม  :  ถ้าลงทะเบียน PromptPay ไว้แล้ว ต่อมาประสงค์จะยกเลกิการลงทะเบียน 

จะต้องท าอย่างไร  

ตอบ:  การลงทะเบียนและยกเลกิการลงทะเบียน ขอให้ติดต่อกบัธนาคารที่ได้ผูกบญัชีไว้

โดยตรง 

 

12.ถาม  :  ได้ลงทะเบียน PromptPay ไว้แล้ว แต่ไม่แน่ใจว่าได้ลงทะเบียนด้วยมือถือหรือเลข

ประจ าตัวประชาชน  

ตอบ:  การตรวจสอบการลงทะเบียน ขอให้ติดต่อสอบถามกบัธนาคารที่ได้ผูกบญัชีไว้โดยตรง 

 

กำรยื่นแบบแสดงรำยกำรผ่ำนอินเทอร์เน็ต 

13.ถาม  :  การย่ืนแบบเพิ่มเติม จะต้องท ารายการอย่างไร  

ตอบ: ให้ท ารายการใหม่ที่ถูกต้องใหม่ทัง้หมด  จากนัน้รายการหน้าสดุท้ายของแบบแสดง

รายการ    

ข้อสงัเกต   

แบบ ภ.ง.ด.91  ข้อ 21 หากแบบฉบบัปกติ (ฉบบัแรก) ไม่มีภาษีช าระเพิ่ม ให้ระบ ุ 0 (เลขศนูย์)  

แบบ ภ.ง.ด.91  ข้อ 21 หากแบบฉบบัปกติ (ฉบบัแรก) มีภาษีช าระเพิ่ม ให้ระบ ุจ านวนเงินที่

ช าระ 

แบบ ภ.ง.ด.90  ข้อ 24 หากแบบฉบบัปกติ (ฉบบัแรก) ไม่มีภาษีช าระเพิ่ม ให้ระบ ุ 0 (เลขศนูย์)  
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แบบ ภ.ง.ด.90  ข้อ 24 หากแบบฉบบัปกติ (ฉบบัแรก) มีภาษีช าระเพิ่ม ให้ระบ ุจ านวนเงินที่

ช าระ 

 

14.ถาม  :  จะทราบได้อย่างไรว่า ได้ท ารายการย่ืนแบบผ่านอินเทอร์เน็ตส าเร็จ  

ตอบ:  ให้ท าการ Login ด้วยหมายเลขผู้ใช้และรหสัผ่านอีกครัง้จะมี Pop- up เตือนว่า   

ท่านได้ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.90/91 แบบปกติ ปีภาษี 2560 ผ่าน Internet แล้ว 

หากประสงค์จะย่ืนแบบฯเพิ่มเติม โปรดกดปุ่ ม  OK 

หากไม่ประสงค์จะย่ืนแบบฯเพิ่มเติม  โปรดกดปุ่ ม Cancel 

 

15.ถาม  :  จ าหมายเลขสมาชิกและรหสัผ่านในการย่ืนแบบผ่านอินเทอร์เน็ตไม่ได้ 

ตอบ: กรณีลมืรหัสผ่าน ขอให้เข้าสู่ระบบ “ลมืรหัสผ่าน” ได้ที่เว็บไซต์กรมสรรรพากร 

www.rd.go.th เลอืก “ย่ืนแบบผ่านอินเทอร์เน็ต” เมน ูHotlink เลอืก “ย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา      ปีภาษี 2559” ภ.ง.ด.90/91 ย่ืนด้วยตนเอง คลกิ “ลมืรหสัผ่าน” 

เลอืกประเภท การลงทะเบียน (เพื่อตัง้รหสัผ่านใหม่) กรอกข้อมูลส่วนบคุคลและระบคุ าถาม

ค าตอบที่ได้ให้ไว้เมื่อครัง้ที่สมัครเข้าย่ืนแบบฯ เพื่อความปลอดภัยส าหรับข้อมลู ระบบจะให้

กรอกรหสัผ่านใหม่ได้ด้วยตวัเอง ให้ท าการกรอกรหสัผ่านใหม่และกรอกรหสัผ่านอีกครัง้ แล้ว

คลกิ “ยืนยนั” ระบบจะแสดงข้อความ “การตัง้รหัสผ่านเสร็จเรียบร้อยแล้ว” โดยไม่มีการแจ้ง

หมายเลขผู้ใช้และรหัสผ่านทางหน้าจออีก 

 

16.ถาม  :  การย่ืนแบบผ่านอินเทอร์เน็ตหากมีภาษีต้องช าระ เลอืกช าระผ่านตู้   ATM  ต้องท า

อย่างไร 
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ตอบ: การย่ืนแบบและช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต โดยเลอืกวิธีการช าระเงินทาง ATM ระบบ

จะแจ้งรหัส  3 กลุม่ได้แก่  

เลขประจ าตวัประชาชน/เลขประจ าตวัผู้ เสยีภาษี (13/10 หลกั)  

รหสัควบคมุ (15 หลกั) 

จ านวนภาษีที่ต้องช าระ  

ให้น ารหัสทัง้ 3 กลุ่มที่ระบบออกให้ไปท ารายการช าระเงิน ณ เคร่ือง ATM โดยสามารถใช้ บตัร 

ATM ของผู้อื่นได้ไม่จ าเป็นว่าต้องเป็นบัตรของผู้ เสียภาษีที่ประสงค์จะช าระภาษี แต่มีข้อจ ากดั 

คือต้องท ารายการช าระเงิน ณ เคร่ือง ATM ของธนาคารผู้ออกบัตร เช่น ใช้บตัรของ

ธนาคารกรุงไทย จะต้องไปช าระเงิน ณ เคร่ือง ATM ของธนาคารกรุงไทยเท่านัน้ 

17.ถาม  :  การช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90/91/94 ผ่าน Counter ของธนาคาร 

ตอบ:  การช าระภาษีผ่านทาง Counter Service ของธนาคาร ระบบจะแสดง Pay–In-Slip 

เพื่อน าไปช าระภาษีผ่าน Counter ของธนาคาร โดยก าหนดให้ช าระด้วยเงินสด 

กรณีช าระด้วยเช็ค ต้องเป็นเช็คของธนาคาร สาขาที่เปิดบัญชี และใช้บริการช าระภาษี ณ 

สาขานัน้ๆ โดยระบุผู้ รับเงินคือ “กรมสรรพากร” 

 

18.ถาม  :  ได้มีการช าระภาษีผ่านช่องทางธนาคารแล้ว เหตใุดระบบกรมสรรพากรยังคงมี

สถานะ “ค้างช าระ”  

ตอบ:  หากได้มีการช าระภาษีแล้วสามารถเก็บ Slip ของธนาคารไว้เป็นหลกัฐานในการช าระ

ภาษีได้        ทัง้นี ้กรมสรรพากรจะท าการออกหลกัฐานใบเสร็จรับเงินให้อีกครัง้หนึง่ภายใน 3 

วนัท าการ          ซึง่หน้าจอ “ค้างช าระ” จะไม่มีอีกเมื่อกรมสรรพากรออกหลกัฐาน

ใบเสร็จรับเงิน 
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19.ถาม  :  หากท ารายการย่ืนแบบฯ เสร็จเรียบร้อยแล้ว แต่ไม่สามารถช าระเงินได้ภายใน

ก าหนดเวลาจะถือว่าได้มีการย่ืนแบบฯแล้วหรือไม่ 

ตอบ: การย่ืนแบบและช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต จะเสร็จสมบูรณ์เมื่อได้มีการช าระเงินเต็ม

ตามจ านวนเงินภาษีและโอนเงินเข้าบญัชีเงินฝากธนาคารของกรมสรรพากรเรียบร้อยแล้ว 

ดงันัน้ หากด าเนินการย่ืนแบบฯ เสร็จเรียบร้อยแล้ว แต่ยงัไม่ได้ช าระภาษีภายในเวลาที่

กฎหมายก าหนด กรมสรรพากรจะถือว่าไม่ได้ย่ืนแบบฯ และยงัคงมีหน้าที่ย่ืนแบบฯ พร้อมทัง้

ช าระเงินเพิ่มและเบีย้ปรับ ณ ส านกังานสรรพากรพืน้ที่สาขาที่สถานประกอบการตัง้อยู่ 

เนื่องจากเมื่อพ้นก าหนดเวลาย่ืนแบบฯจะไม่สามารถย่ืนแบบและช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตได้  

 

20.ถาม  :  หากรหสัควบคมุ (Control Code) ที่ระบบออกให้ เพื่อน าไปสัง่ช าระเงิน ณ หน่วย

รับช าระภาษีสญูหาย ต้องด าเนินการอย่างไร 

ตอบ:  กรณีรหัสควบคมุ (Control Code) การช าระภาษีสญูหายสามารถขอรับรหัสควบคมุ 

(Control Code) ใหม่ได้ โดยเลอืก บริการย่ืนแบบ == > เลอืกประเภทแบบแสดงรายการ == 

> Log in เข้าสู่ระบบด้วยหมายเลขผู้ ใช้ (User ID) และรหสัผ่าน (Password) == > ระบบจะ

แสดงรายการค้างช าระ == > double click ที่หมายเลขอ้างอิงการย่ืนแบบ == > ระบบจะ

แสดงแบบแสดงรายการที่ได้ย่ืนไว้ == > เลอืก ตกลง == > ระบบจะให้เลอืกช่องทางการช าระ

ภาษีใหม่อีกครัง้ == > เลอืกวิธีการช าระเงิน       เพื่อน าไปสัง่ช าระเงินได้ตามปกติ 

 

21.ถาม  :  ลมืรหสัผ่าน และ จ าค าถาม-ค าตอบ ไม่ได้ ต้องด าเนินการอย่างไร  

ตอบ:  กรณีที่ท่านลืม ค าถาม และหรือ ค าตอบ ขอให้ท่านเข้าสูร่ะบบ "ขอรหสัผ่านใหม่" เพื่อ

ท่านจะได้รหสัผ่านใหม่ในการย่ืนแบบฯ   

การติดต่อ  1161 
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22.ถาม  :  ติดต่อกรมสรรพากรผ่านช่องทางโทรศพัท์ 1161 สายไม่ว่าง รอสายนาน 

ตอบ:  หมายเลขโทรศพัท์ 1161 มีจ านวนคู่สายให้บริการ 120 คู่สาย 

เปิดให้บริการตัง้แต่เวลา 08.30 น. - 18.00 น. ทกุวนั เว้นวนัหยดุราชการ  

เนื่องจากเป็นช่วงของการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาประจ าปี จงึท าให้มี 

ผู้ใช้บริการติดต่อสอบถามเป็นจ านวนมาก 

 

23.ถาม  :  ต้องการติดต่อใช้บริการ 1161 หลงัเวลา 18.00 น. ได้หรือไม่   

ตอบ:   ตัง้แต่วนัที่ 1 มีนาคม 2561 ถงึ วนัที่ 9 เมษายน 2561 

           ** เฉพาะวนัท าการ ให้บริการตัง้แต่เวลา 08.30 - 20.00 น. ทกุวนัท าการ**  

           ** วนัเสาร์ ที่ 3, 10, 17, 24, 31  มีนาคม 2561 และ 7 เมษายน 2561 ให้บริการตัง้แต่

เวลา            

           08.30 - 16.00 น. **            เว้นวนัหยดุนกัขตัฤกษ์            ทัง้นี ้ท่านสามารถรับฟัง

ข้อมลูจากระบบอัตโนมติั และรับเอกสารทางโทรสารได้ทกุวนั ตลอด 24 ชัว่โมง   

 

24.ถาม  :  นอกจาก  RD Intelligence Center  1161 ของกรมสรรพากรแล้ว จะติดต่อ

สอบถามได้ที่หมายเลขโทรศพัท์ใด  

ตอบ:  สามารถติดต่อสอบถามข้อมูลภาษีเบือ้งต้นผ่านหมายเลขโทรศพัท์ 1111 ซึง่เปิด

ให้บริการตลอด 24 ชัว่โมงได้ 

 

25.ถาม  :  ต้องการค้นหาข้อมลูเก่ียวกบัค่าลดหย่อน หรือ สอบถามเกี่ยวกบัการย่ืนแบบฯ  จะ

ค้นหาได้จากเมนใูด   
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ตอบ:  สามารถค้นหา : ศนูย์สารนิเทศสรรพากร > RD Intelligence Center ขอบอก > ภาษี

เงินได้บคุคลธรรมดา >ปีภาษี 2560  

 

26.ถาม  :  ต้องการรับข่าวสารผ่าน Line  ต้องท าอย่างไร   

ตอบ:   สามารถรับข่าวสารของสรรพากร ผ่าน Line@  ภายใต้ชื่อ   RD Intelligence 

Center 1161   

 

ภำษีเงนิได้นิติบุคคล               สำรพันค ำถำมแบบ ภ.ง.ด. 50 

27.ถาม : ปัจจบุนับริษัทย้ายที่อยู่แล้ว และจะท าการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ต้องระบทุี่อยู่เดิมหรือที่

อยู่ใหม่  

ตอบ: ที่อยู่ในการกรอกแบบให้ระบทุี่อยู่อนัเป็นที่ตัง้ของบริษัท ณ ปัจจบุนั 

28.ถาม : บริษัทประกอบกิจการหลายประเภท แต่ในแบบ ภ.ง.ด.50 มีเพียง 3 รายการต้องท า

อย่างไร  

ตอบ: ให้ระบเุพียง 3 รายการ โดยระบุตามล าดบัความส าคญั 1. 2. และ 3. 

 

29.ถาม : รหสั ISIC จะค้นหาจากที่ใด และต้องระบเุลขอะไร 

ตอบ: ไม่ต้องกรอกรหัส ISIC เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรจะเป็นผู้กรอกรหสัให้ 

 

30.ถาม : การลงลายมือชื่อในช่องค ารับรองของกรรมการ หรือผู้ เป็นหุ้นสว่น หรือผู้จดัการ หาก

กรรมการเดินทางไปต่างประเทศยังไม่กลบั จะให้ผู้จดัการฝ่ายบญัชีลงช่ือแทนได้หรือไม่ 

ตอบ: บทบญัญัติของประมวลรัษฎากร มาตรา 7 บรรดารายการ รายงาน หรือเอกสารอื่นซึง่

บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นจดทะเบียนเป็นนิติบคุคลต้องท าย่ืนนัน้ ให้กรรมการ หรือผู้ เป็นหุ้นสว่น 

หรือผู้จัดการเป็นผู้ลงลายมือช่ือ 
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31.ถาม : บริษัทเปลีย่นกรรมการใหม่ เมื่อถึงก าหนดเวลาย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ใครเป็นผู้ลงนาม

ในงบดลุ 

ตอบ: ผู้ลงนามในงบดุล คือ ผู้มีอ านาจลงนามตามหนงัสอืรับรองการจดทะเบียนหุ้นสว่นบริษัท  

 

32.ถาม : ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมาบริษัทไม่มีรายได้ ต้องย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 หรือไม่ 

ตอบ: บริษัทยงัมีหน้าที่ต้องจดัท างบการเงิน และต้องย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 แม้ไม่มีรายได้ในการ

ประกอบกิจการ 

 

33.ถาม : บริษัทมีรอบระยะเวลาสิน้สดุวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จะต้องย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 

ภายในวนัที่เท่าใด 

ตอบ: การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 จะต้องย่ืนแบบฯ ภายใน 150 วนันบัแต่วนัสดุท้ายของรอบ

ระยะเวลาบญัชี ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีสิน้สดุวนัที่ 31 ธันวาคม 2560 วนัสดุท้ายของการ

ย่ืนแบบตรงกบัวนัที่ 30 พฤษภาคม 2561 

 

34.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ช่องทางอินเทอร์เน็ต สามารถย่ืนแบบได้ถงึเมื่อใด 

ตอบ: ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิน้สดุวนัที่ 31 ธันวาคม 2560 การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ผ่าน

อินเทอร์เน็ต วนัสดุท้ายของการย่ืนแบบ ตรงกบัวนัที่ 7 มิถนุายน 2561 

 

35.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 จ าเป็นต้องย่ืนงบการเงินพร้อมกนัหรือไม่  

ตอบ: ไม่จ าเป็นต้องย่ืนพร้อมกนั 
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36.ถาม : กรณีย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 แล้วมีภาษีที่ช าระไว้เกิน (ขอคืนภาษี) แต่ไม่ได้ลงช่ือประสงค์

ขอคืนภาษีต้องท าอย่างไร  

ตอบ: หากมีความประสงค์ขอคืน ให้ย่ืนค าร้องขอคืนเงินภาษีอากรด้วย แบบ ค.10 ณ 

ส านกังานสรรพากรพืน้ที่ 

ที่สถานประกอบการตัง้อยู่ 

 

37.ถาม : งบการเงินของบริษัทจ ากดั สามารถให้ผู้สอบบัญชีภาษีอากร (TA) ตรวจสอบและ

รับรองได้หรือไม่ 

ตอบ: ไม่ได้ ผู้สอบบัญชีภาษีอากร (TA) ตรวจสอบและรับรองได้เฉพาะห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลมี

ทนุจดทะเบียน 

ไม่เกิน 5 ล้านบาท สินทรัพย์รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท และรายได้รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท  

38.ถาม : ปี 2559 หจก. มีรายได้เกิน 30 ล้านบาท รายงานผู้สอบเป็น CPA ในปี 2560 หจก. มี

รายได้ไม่ถึง 30 ล้านบาท ต้องใช้ CPA ตลอดไป หรือ ใช้ TA ได้ ในปีที่รายได้ไม่เกิน 30 ล้าน

บาท 

ตอบ: ห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลมีทนุจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาท สนิทรัพย์รวมไม่เกิน 30 ล้าน

บาท และรายได้รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท ผู้สอบบัญชีภาษีอากรและผู้สอบบัญชีรับอนญุาต

สามารถตรวจสอบและรับรองบัญชีได้ 

 

39.ถาม : ส าเนางบการเงิน กรรมการต้องลงลายมือช่ือทกุแผ่นหรือไม่ 

ตอบ: ต้องลงลายมือชื่อทกุแผ่น 
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40.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 หากผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีไม่มีส านกังานบัญชี (ผู้

ตรวจสอบอิสระ) ต้องกรอกเลขประจ าตวัผู้ เสยีภาษีอากร (13 หลกั) ของส านกังานสอบบญัชี

อย่างไร 

ตอบ: กรณีผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีไม่มีส านกังานบญัชี ให้ระบเุลขประจ าตวัประชาชน 13 

หลกัของ ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี 

 

41.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 หากผู้ท าบญัชีไม่มีเลขประจ าตวัผู้ เสยีภาษีอากรของ

ส านกังานท าบญัชีต้องระบเุลขใด 

ตอบ: ให้ระบเุลขประจ าตวัผู้ เสียภาษีอากรของบริษัทที่ย่ืนแบบ 

 

42.ถาม : กิจการจดัตัง้มาโดยมีรอบระยะเวลาบญัชีไม่ถงึ 12 เดือน ต้องย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 

หรือไม่ 

ตอบ: ต้องย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ถงึแม้จะมีรอบระยะเวลาไม่ถงึ 12 เดือนก็ตาม 

43.ถาม : ต้นทนุทางการเงินของแบบ ภ.ง.ด.50 รายการที่ 7 กบัรายการที่ 8 แตกต่างอย่างไร 

ตอบ: รายการที่ 7 หมายถงึ ค่าธรรมเนียม หรือดอกเบีย้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องโดยตรงกบัการ

ประกอบการกิจการ เช่น ค า้ประกนัให้บริษัทอื่น  

รายการที่ 8 หมายถงึ ค่าธรรมเนียม หรือดอกเบีย้จ่ายที่เก่ียวข้องกับการประกอบกิจการ

โดยตรง เช่น บริษัทกู้ ยืมเงินเพื่อใช้ในการประกอบกิจการ 

 

44.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ของรอบระยะเวลาบญัชีปี 2559 แต่ไม่ได้น าผลขาดทนุ 5 รอบ

ระยะเวลาบญัชีมาใช้สทิธิ จะต้องท าอย่างไร 
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ตอบ: หากมิได้ใช้สทิธิน าผลขาดทนุสะสมไปกรอกแบบในรอบระยะเวลาบญัชีที่ผ่านมา ต้องท า

การย่ืนแบบปรับปรุง โดยน าผลขาดทนุมากรอกให้ครบถ้วนและถกูต้อง 

 

45.ถาม : ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 หากมีภาษีที่ต้องช าระเพิ่ม สามารถผ่อนช าระได้หรือไม่ 

ตอบ: การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 หากมีภาษีต้องช าระเพิ่ม ไม่สามารถผ่อนช าระได้ 

 

46.ถาม : ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 เพิ่มเติม ต้องแนบงบการเงินด้วยหรือไม่ 

ตอบ: กรณีมีการปรับปรุงรายการในงบการเงิน ในการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 เพิ่มเติม ต้องแนบงบ

การเงิน และมีผู้สอบบญัชีลงลายมือช่ือรับรองงบการเงินดังกลา่ว ทัง้นี ้ในการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.

50 เพิ่มเติม ให้กรอกรายการต่างๆ ด้วยตัวเลขที่ถูกต้อง และครบถ้วนทกุรายการ 

 

47.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 สามารถย่ืนแบบต่างท้องที่ได้หรือไม่ 

ตอบ: ไม่ได้ ต้องย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ณ ส านกังานสรรพากรพืน้ที่สาขาที่สถานประกอบการ

ตัง้อยู่ 

48.ถาม : มิได้ประกอบกิจการแล้ว แต่ยงัไม่จดทะเบียนเลกิกิจการจะต้องย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 อีก

หรือไม่ 

ตอบ: จะต้องย่ืนแบบแสดงรายการภาษีจนกว่าจะจดทะเบียนเลกิกิจการ และเสร็จสิน้การช าระ

บญัชี 

 

49.ถาม : ในโปรแกรม ภ.ง.ด.50 การระบวุนัที่แบบแจ้งข้อความของกรรมการหรือผู้มีหุ้นส่วน

ผู้จดัการ ต้องระบวุนัที่ใด 

ตอบ: การระบวุนัที่ในแบบแจ้งข้อความ ให้ระบตุามวนัที่ที่ได้ท ารายการหรือน้อยกว่าวนัที่

บนัทกึใน โปรแกรม ภ.ง.ด.50 
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50.ถาม : กรณีย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 หรือ ภ.ง.ด.51 สามารถช าระได้วิธีใดบ้าง 

ตอบ: สามารถช าระภาษีได้ 4 วิธี ดงัต่อไปนี ้ 

1. ช าระเป็นเงินสด 

2. ช าระเป็นบตัรภาษี  ตามหลกัเกณฑ์ดงันี  ้

- ต้องเป็นบตัรที่ระบชุื่อผู้ เสียภาษี 

- ห้ามใช้บตัรที่มีจ านวนเงินสงูกว่าจ านวนภาษีอากรที่ต้องช าระ เว้นแต่ ผู้ เสยีภาษี (มีช่ือในบตัร

ภาษี) ยอมสละสทิธิในจ านวนเงินสว่นที่เกินนัน้ โดยผู้ เสยีภาษีได้บันทกึ และลงลายมือช่ือไว้

เป็นหลกัฐานในแบบแสดงรายการภาษี 

3. ช าระเป็นเช็ค หรือดราฟต์ 

4. ช าระด้วยบัตรอิเลก็ทรอนิกส์ ได้แก่ TAX SMART CARD บตัรเครดิต และบตัรเดบิตโดยผู้

เสยีภาษีเป็นผู้ช าระค่าธรรมเนียม 

 

51.ถาม : การสัง่จ่ายเช็คหรือดร๊าฟต์ ช าระภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.50 หรือ ภ.ง.ด.51 ขีดคร่อม 

และสัง่จ่ายใคร 

ตอบ: การสัง่จ่ายเช็คหรือดร๊าฟต์ให้ขีดคร่อม และสัง่จ่าย ดงัต่อไปนี ้ 

1. กรณีหน่วยจดัเก็บเปิดบัญชีเงินฝากธนาคารชื่อ “บญัชีกรมสรรพากรเพื่อน าสง่คลงัของ ...... 

(ชื่อหน่วยจดัเก็บ) ......” ไม่ว่าเป็นเช็คประเภทใด ให้สัง่จ่ายแก่ “กรมสรรพากร” 

2. กรณีหน่วยจดัเก็บที่ไม่ได้เปิดบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อน าสง่คลงั  

- ถ้าเป็นเช็คประเภท ก. ข. ค. ให้สัง่จ่ายแก่ “กระทรวงการคลงัผ่านส านกังานคลงัจงัหวดั

........” 

- ถ้าเป็นเช็คประเภท ง. ให้สัง่จ่ายแก่ “กรมสรรพากร” 
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3. กรณีช าระภาษีที่ธนาคาร เช็คหรือดร๊าฟต์ให้สัง่จ่าย “สรรพากรพืน้ที่สาขา....... (ระบชุื่อ

อ าเภอ)” กบัขีดฆ่าค าว่า “ผู้ ถือ” และ หรือ “ตามค าสัง่” ออก 

 

52.ถาม : ต้องการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 เพิ่มเติมย้อนหลงัหลายปีจะต้องให้ผู้สอบบญัชีรับอนุญาต

คนเดียวกนั ตรวจสอบ และรับรองบัญชีหรือไม่  

ตอบ: สามารถให้ผู้สอบบัญชีรับอนญุาตคนปัจจบุนัตรวจสอบและรับรองบัญชีได้ เนื่องจาก

บทบญัญัติแห่งประมวลรัษฎากรมิได้ก าหนดไว้ ให้ถ่ายงบการเงินจากกรมพฒันาธุรกิจการค้า 

กระทรวงพาณิชย์มาแนบแบบ ภ.ง.ด.50 ในแต่ละปีด้วย 

 

53.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 รอบระยะเวลาบัญชีปี 2560 อตัราภาษีเงินได้นิติบคุคล กรณี

ทัว่ไปเป็นอตัราเท่าไร  

ตอบ: อตัราภาษีเงินได้นิติบคุคล กรณีทั่วไป ค านวณภาษีในอตัราร้อยละ 20 ทัง้จ านวน  

 

54.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 รอบระยะเวลาบัญชีปี 2560 อตัราภาษีเงินได้นิติบคุคล กรณี

กิจการเป็น SMEs เสยีภาษีในอตัราเท่าใด 

ตอบ: กรณีบริษัท หรือห้างหุ้นสว่นนิติบคุคลที่มีทนุจดทะเบียนที่ช าระแล้วในวนัสดุท้ายของ

รอบระยะเวลาบัญชี 

ไม่เกิน 5,000,000 บาท และมีรายได้จากการขายสนิค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลา

บญัชี 

ไม่เกิน 30,000,000 บาท รอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้น

ไป 

(1) ยกเว้น ก าไรสทุธิสว่นที่ไม่เกิน 300,000 บาท 
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(2) ร้อยละ 15 ของก าไรสทุธิสว่นที่เกิน 300,000 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท 

(3) ร้อยละ 20 ของก าไรสทุธิสว่นที่เกิน 3,000,000 บาทขึน้ไป 

 

55.ถาม : กิจการร่วมค้ามีรายได้จากการขายสนิค้า และให้บริการไม่เกิน 30 ล้าน มีทนุจด

ทะเบียนและช าระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาท จะได้รับสทิธิยกเว้นก าไรสทุธิไม่เกิน 300,000 หรือไม่  

ตอบ: ไม่ได้รับสทิธิยกเว้น 300,000 บาท และต้องค านวณภาษีในอตัราร้อยละ 20 ทัง้จ านวน 

เนื่องจาก กิจการร่วมค้า ไม่มีทนุจดทะเบียนช าระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี 

ถือเป็นนิติบคุคลทัว่ไป 

 

56.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 รอบระยะเวลาบัญชีปี 2560 อตัราภาษีเงินได้นิติบคุคล กรณี

เป็นกิจการ SMEs และได้มีการจดแจ้งขอเป็นผู้ประกอบการบญัชีชดุเดียว เสียภาษีในอตัรา

เท่าไร  

ตอบ: กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบคุคลมีทนุจดทะเบียนที่ช าระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบ

ระยะเวลาบญัชีใด  

ไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้จากการขายสนิค้า และการให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชีใด  

ไม่เกิน 30 ล้านบาท และได้จดแจ้งเป็นผู้ประกอบการตามกฎหมายว่าด้วยการยกเว้นและ 

สนบัสนนุการปฏิบติัการเก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ก าไรสทุธิส าหรับรอบ

ระยะเวลาบญัชี ที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ 1 มกราคม 2560 แต่ไม่เกินวนัที่ 31 ธันวาคม 2560 

       - เฉพาะสว่นที่ไม่เกิน 300,000 บาทแรก ได้รับยกเว้น 

       - สว่นที่เกิน 300,000 บาท เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 10 

57.ถาม : การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 เกินระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด ต้องรับผิดช าระภาษี และ

ค่าปรับอย่างไรบ้าง 
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ตอบ: ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 เกินก าหนดเวลาต้องรับผิด ดงันี  ้

1. ค่าปรับไม่เกิน 2,000 บาท กรณีไม่ย่ืนแบบแสดงรายการภายในเวลาที่ก าหนด 

2. กรณีมีภาษีต้องช าระ ต้องเสยีเงินเพิ่มอีกอตัราร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของ

เงินภาษี 

ที่ต้องช าระนบัแต่วนัพ้นก าหนดเวลาการย่ืนแบบฯ จนถงึวนัที่ย่ืนแบบฯ และหากย่ืนงบการเงิน

เกินก าหนดเวลา ถือเป็นความผิดต้องเสยีค่าปรับไม่เกิน 2,000 บาท อีกกระทงหนึง่ 

 

58.ถาม : หากย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิน้สดุวนัที่ 31 ธันวาคม 2560 

เกินก าหนดเวลาโดยได้ไปย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ณ ส านกังานสรรพากรพืน้ที่สาขา ในวนัที่ 1 

มิถนุายน 2561 มีภาษีต้องช าระเพิ่ม จะต้องรับผิดอะไรบ้าง 

ตอบ: ต้องรับผิดโทษปรับ ดงันี ้

1. ต้องรับผิดค่าปรับไม่เกิน 2,000 บาท  

2. ต้องช าระภาษี พร้อมเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือนของภาษีที่ต้องช าระ (ค านวณเงินเพิ่ม 1 

เดือน)  

การค านวณเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร ให้เร่ิมนับเมื่อพ้นก าหนดเวลาการย่ืน

รายการหรือน าสง่ภาษี แต่ในการนบัระยะเวลาจ านวนเดือนเพื่อค านวณเงินเพิ่ม ไม่มีก าหนดไว้

ใน ประมวลรัษฎากร ดงันัน้ จงึต้องน าประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/5 มาใช้

บงัคบั กรณีตามข้อเท็จจริง มีการย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 50 เมื่อวนัที่ 31 พฤษภาคม กบัวนัที่ 1 

มิถนุายน การค านวณเงินเพิ่ม จึงต้องเร่ิมนบัตัง้แต่วนัที่ 31 พฤษภาคม (วนัที่ 30 พฤษภาคม 

เป็นวนัสดุท้ายของการย่ืนแบบ) และสิน้สดุลงในวนัที่ 30 มิถนุายน เป็น 1 เดือน การย่ืนแบบฯ 

เมื่อวนัที่ 31 พฤษภาคม กบัวนัที่ 1 มิถนุายน จงึต้องเสยีเงินเพิ่มเพียง 1 เดือน เนื่องจากเศษ

ของเดือนให้ถือเป็น 1 เดือน 
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59.ถาม : หากได้ย่ืนงบการเงินกบักรมพฒันาธุรกิจการค้าแล้ว จะต้องย่ืนงบการเงินกบั

กรมสรรพากรอีกหรือไม่  

ตอบ: หากย่ืนงบการเงินกบักรมพฒันาธุรกิจการค้าแล้ว ไม่ต้องย่ืนกบักรมสรรพากรอีก ซึง่

กรมสรรพากรร่วมมือกบักรมพฒันาธุรกิจการค้า ในการเชื่อมโยงฐานข้อมลูงบการเงิน ส าหรับ

ผู้ประกอบการที่น าส่งงบการเงินทางอิเลก็ทรอนิกส์ (DBD e-Filing) ของกรมพฒันาธุรกิจ

การค้า และย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบคุคลผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (e-

Filing) เพื่อลดภาระของผู้ประกอบการที่มีหน้าที่ต้องย่ืนงบการเงินทัง้ 2 หน่วยงาน 

 

60.ถาม : แบบ บ.ช.1 คืออะไร นิติบคุคลต้องย่ืน แบบ บ.ช.1 ทกุรายหรือไม่  

ตอบ: แบบ บ.ช.1 ก าหนดให้บคุคล หรือนิติบคุคลที่เป็นคู่สญัญากับหน่วยงานของรัฐ โดย

สญัญามีมูลค่าตัง้แต่ 2 ล้านบาทขึน้ไป จะต้องจดัท าบัญชีแสดงรายรับรายจ่าย และย่ืนต่อ

กรมสรรพากร ดงันัน้ หากไม่ได้เป็นคู่สญัญากบัหน่วยงานของรัฐ ไม่มีหน้าที่ต้องย่ืนแบบ บ.ช.1 

 

61.ถาม : แบบ บ.ช.1 จะต้องย่ืนพร้อมแบบ ภ.ง.ด.50 ในวนัเดียวกันหรือไม่ 

ตอบ: ไม่จ าเป็น แต่จะต้องย่ืนแบบภายใน 150 วนั นบัแต่วนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี  

 

62.ถาม : แบบ บ.ช.1 จะน าไปยื่นผ่านส านกังานสรรพากรพืน้ที่สาขาได้หรือไม่ 

ตอบ: แบบ บ.ช.1 จะต้องย่ืนแบบผ่านอินเทอร์เน็ตเท่านัน้ 

 

63.ถาม : หากไม่ย่ืนแบบ บ.ช.1 ภายในเวลาที่กฎหมายก าหนดจะต้องช าระค่าปรับอย่างไร  

ตอบ: ไม่ต้องช าระค่าปรับ แต่ถือว่าขาดคุณสมบติัที่จะเข้าเป็นคู่สญัญากบัหน่วยงานของรัฐ 
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64.ถาม: การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ผ่านอินเทอร์เน็ต ได้ท ารายการย่ืนแบบไว้แล้วและมีภาษีต้อง

ช าระเพิ่มเติม ปรากฏว่า ยังไม่ได้ช าระเงินภายในวนัที่ 7 มิถุนายน 2561 ต้องท าอย่างไร 

ตอบ: หากไม่ได้ช าระภาษีภายในก าหนดเวลา จะเป็นผลให้รายการย่ืนแบบของท่านไม่

สมบูรณ์ และไม่ถือว่าเป็นการย่ืนแบบที่มีผลส าเร็จ ท าให้ท่านต้องไปยื่นแบบที่ส านักงาน

สรรพากรพืน้ที่สาขา และต้องช าระค่าปรับพร้อมทัง้ภาษีและเงินเพิ่มเพิ่มเติมตามที่

กรมสรรพากรก าหนดไว้ 

 

65.ถาม : อตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ 1 

มกราคม 2560 ใช้อตัราใดบ้าง 

ตอบ: อตัราภาษีเงินได้นิติบคุคลส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ 1 มกราคม 

2560 มีดังนี ้

ล าดับที่ การใช้อัตราในการค านวนภาษี ก าไรสุทธิ อัตราภาษี
ร้อยละ 

1 กรณีทั่วไป ตาม พ.ร.บ. (ฉบบัที่ 42) พ.ศ. 2559 ทัง้จ านวน 20 

2 กรณีลดอัตราภาษี 

(2.1)บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลที่มีทนุช าระ
แล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 
5 ล้านบาท และมีรายได้จากการขายสนิค้าและ
การให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 30 
ล้านบาท ต่อเนื่องกนั ตัง้แต่รอบระยะเวลาบัญชีที่
เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ.2555 เป็น
ต้นมา 

ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ 

 

ไม่เกิน 300,000 

เกิน300,000 แต่
ไม่เกิน 
3,000,000 

เกิน 3,000,000 
ขึน้ไป 
 

 

ยกเว้น 

15 
 
 

20 
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1 มกราคม 2560 เป็นต้นไปตาม พ.ร.ฎ(ฉบบัที่ 
530)แก้ไขเพิ่มเติมโดย พ.ร.ฎ(ฉบบัที่ 583)พ.ร.ฎ
(ฉบบัที่ 603) 

 2.2)กิจการน าเข้าส่งออกที่ได้รับอนญุาตจาก
กระทรวงพลงังานให้ค้าน า้มนัเชือ้เพลงิตาม 
พ.ร.ฏ.(ฉบบัที่ 426) 
 

ทัง้จ านวน 10 

 (2.3) กิจการศนูย์กลางการจัดหาสนิค้าเพื่อการ
ผลิตระหว่างประเทศ ตาม พ.ร.ฏ.(ฉบบัที่ 518) 
 

ทัง้จ านวน 15 

 (2.4)กิจการส านักงานปฏิบติัการภูมิภาค
(ROH)ตาม พ.ร.ฏ.(ฉบบัที่ 406)แก้ไขเพิ่มเติมโดย
ตาม พ.ร.ฏ.(ฉบบัที่ 508) 
และตาม พ.ร.ฏ.(ฉบบัที่ 535) 
 

ทัง้จ านวน 10 

 (2.5) กิจการส านกังานใหญ่ข้ามประเทศ 
(ROH)ตามพ.ร.ฏ.(ฉบบัที่ 586) 
 

ทัง้จ านวน 10 

 (2.6) กิจการที่ตัง้อยู่ในเขตพฒันาเศรษฐกิจ
เฉพาะกิจตาม พ.ร.ฏ. (ฉบบัที่ 584) 
 

ทัง้จ านวน 3 

 (2.7)กิจการที่ตัง้อยู่ในเขตพฒันาเศรษฐกิจเฉพาะ
กิจตาม พ.ร.ฏ.(ฉบบัที่ 591) 
 

ทัง้จ านวน 10 

 (2.8) กิจการ SMEs ที่จดแจ้งขอเป็น ไม่เกิน ยกเว้น 
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ผู้ประกอบการบญัชีชดุเดียวที่มีคุณสมบติัตาม 
พ.ร.ฏ.(ฉบบัที่ 596) 
 

3,000,000 

เกิน3,000,000 
ขึน้ไป 

10 

  (2.9)กิจการที่ไม่ได้ระบุไว้ใน(2.1)-(2.8) ตามอตัราที่ก า
หมายก าหนด 

 

3 กรณีได้รับอนุมติัจากกรมสรรพากรให้เสยีภาษี
จากยอดรายรับก่อนหกัรายจ่ายให้เสียภาษีร้อย
ละ 5ของยอดรายรับ 

  

 

 

 


